
Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial - Ano XXIV - Edição 1.264 - 31 de agosto de 2017

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS

PORTARIA N.º 876/2017

EXONERA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

I – Exonerar, o servidor RONALDO MARTINS DE GUSMÃO portador do 
RG nº 32.648.726-8, matrícula funcional 12.892, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Esportes e Recreação, do cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Gabinete, a partir de 30/08/2017.

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 31 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 877/2017     

REVOGAR EM SEU INTEIRO TEOR A PORTARIA Nº 248/2017 E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.                                     

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

I – Revogar, em seu inteiro teor a Portaria nº 248/2017 de 20 de abril, que 
designou a servidora MAGALI PERES DOS SANTOS MECHI SOARES 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 
Coordenação Pedagógica do Ensino Infantil – EMEIS, junto a Secretaria 

Municipal de Educação.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de    sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
Paulínia, 31 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA Nº 878/2017

                                                                                                     
COLOCA  SERVIDORA  À  DISPOSIÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS.

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito Municipal, usando das 
atribuições legais de seu cargo e em conformidade com o artigo 75 da Lei 
Complementar nº 17/2001 e Protocolo Administrativo n.º 19.747/2017, pela 
presente,

R E S O L V E:

I - Colocar à disposição do CÂMARA DOS DEPUTADOS, com prejuízo de 
seus vencimentos e demais vantagens, a servidora RENATA ANDRADE 
SANTOS, Cozinheiro (a), lotada na Serviço de Arquivo Geral - SERAGI, 
matrícula nº 8422, portadora do RG nº 34.919.467-1.

II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 31 de agosto de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal – DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 318/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES

CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 15/09/2017 ÀS 08h30

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 15/09/2017 ÀS 09h

INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 15/09/2017 ÀS 10h30

TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 15/09/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 24 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABELA MÓVEL DE BASQUETE

CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 15/09/2017 ÀS 08h30

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 15/09/2017 ÀS 09h

INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 15/09/2017 ÀS 10h30

TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 15/09/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 

ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 30 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

PROTOCOLO Nº 6571/2017

RC Nº 94/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UROLOGIA

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DE RECURSO

Comunicamos a RATIFICAÇÃO do Excelentíssimo Senhor Prefeito pelo 

não acolhimento do recurso interposto pela empresa ENDOCTOR - PRO-
DUTOS MÉDICOS EIRELLI –ME, conforme manifestação do Sr. SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Paulínia (SP), 23 de agosto de 2017.

Divisão de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2017

EDITAL DE REVOGAÇÃO

PROTOCOLADO Nº 4621/2017

R.C. Nº 108/2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS 

A Prefeitura Municipal de Paulínia através da Divisão de Licitações comu-

nica a Revogação da presente licitação, conforme autorização do Exmo. 

Sr. Prefeito.

Paulínia, 25 de agosto de 2017.

Divisão de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2017

EDITAL DE REVOGAÇÃO

PROTOCOLADO Nº 10473/2017

R.C. Nº 543/2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABELA MÓVEL DE BASQUETE 

A Prefeitura Municipal de Paulínia, através da Divisão de Licitações, comu-

nica a Revogação da presente licitação, conforme autorização do Exmo. 

Sr. Prefeito.

Paulínia, 25 de agosto de 2017.

Divisão de Licitações



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        3

 

        
        1ª CNPJ: 17.035.479/0001-02          
  Razão Social: PORTO 71 IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - EPP   
  Item: 1  - Valor Unitário:  R$ 1.500,00        
  Item: 2  - Valor Unitário:  R$     102,00        
  Item: 5  - Valor Unitário:  R$     945,00        
  Item: 6  - Valor Unitário:  R$     945,00        
  Valor total: R$ 99.120,00           

        1ª CNPJ: 23.791.458/0001-01          
  Razão Social: ENDOCTOR - PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME   
  Item: 7  - Valor Unitário:  R$     115,00        
  Valor total: R$ 11.500,00           

        1ª CNPJ: 27.554.040/0001-31          
  Razão Social: ALTAMEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME 
  Item: 3  - Valor Unitário:  R$     390,00        
  Item: 4  - Valor Unitário:  R$     165,00        
  Valor total: R$ 23.520,00           
 

Valor Total da Licitação: R$ 134.140,00 de acordo com a classificação de-
clarada pelo Sr. Pregoeiro e constante da ATA de Sessão Pública de Pre-
gão, onde as referidas empresas sagraram-se vencedoras.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia,  23 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2017

PROTOCOLO Nº 12317/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 593/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT CAFÉ DA MANHÃ

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

  1/1 

 
 
1ª CNPJ: 65.664.492/0001-65          
  Razão Social:  Tríade Panificadora Ltda ME        
  Item: 1 1 - Valor Unitário:  R$ 2,40       
  Valor total: R$ 80.640,00 

    
   

 
 Valor Total da Licitação: R$ 80.640,00 de acordo com a classificação decla-

rada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
onde a referida empresa sagrou-se vencedora. 

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia,  24 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 17.790/2017.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA CUMPRIMEN-
TO DE MANDADO DE SEGURANÇA – PROCESSO Nº 1001179-
70.2016.8.26.0428.

CONTRATADA: CM HOSPITALAR S/A.

EXTRATO DE PARECER:

“Conforme PARECER NORMATIVO da Secretaria de Negócios Jurídicos, 
cumpra-se o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
face de todo exposto, bem como pela urgência no cumprimento de ordem 
judicial para fornecimento de MEDICAMENTOS, deve ser realizado direta-
mente a contratação direta, com dispensa licitatória, uma vez que trata-se 
de urgência emanado pelo Juízo competente, por estar   em risco a saúde 
de um munícipe, o qual tem garantido por lei direito à saúde”.  

RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:

“Considerando o parecer normativo da ordem de serviço nº 01/2017 da 
SNJ, de fl 16/19, AUTORIZO a contratação direta da empresa CM HOS-
PITALAR S.A.,CNPJ 12.420.164/0003-19 pelo valor total de R$ 31.834,32 
(trinta e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centa-
vos), para aquisição dos materiais constantes da requisição de compras 
nº 880/2017.

Paulínia, 22 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 15.345/2017.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS E FORMULAS INFANTIS 
PARA PACIENTES INTERNADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DE PAU-
LÍNIA.

CONTRATADA: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA.

EXTRATO DE PARECER:

“... acolhendo as justificativas da Secretaria de Saúde e presentes os requi-
sitos legais, com base no artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, opino pela LEGA-
LIDADE da contratação emergencial da empresa EMPORIO HOSPITALAR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA, 
para fornecimento de DIETA ENTERAL e FORMULAS INFANTIS DE PAR-
TIDA A BASE DE PROTEÍNA, ...”.

RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:

RATIFICO o parecer jurídico de dispensa de licitação e AUTORIZO a con-
tratação emergencial da empresa EMPORIO HOSPITALAR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA, para forneci-
mento de DIETA ENTERAL e FÓRMULAS INFANTIS DE PARTIDA A BASE 
DE PROTEÍNA, pelo valor de R$ 19.046,00 (dezenove mil e quarenta e 
seis reais). 

Em 18 de julho de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

PROTOCOLO Nº 6571/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

RC Nº 94/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UROLOGIA

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor das empresas:



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        4

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 17.794/2017.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE DE FÓRMULA PÓ COM ALTO TEOR NUTRI-
CIONAL E LEITE EM PÓ INTEGRAL PARA O CUMPRIMENTO DE MAN-
DADO DE SEGURANÇA – PROCESSO Nº 428.01.2011.002554-3 IMPE-
TRANTE: A.S.B.JR.

CONTRATADA: ELCIO AMANCIO ME.

EXTRATO DE PARECER:

“Conforme PARECER NORMATIVO da Secretaria de Negócios Jurídicos, 
cumpra-se o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
face de todo exposto, bem como pela urgência no cumprimento de ordem 
judicial para fornecimento de MEDICAMENTOS, deve ser realizado direta-
mente a contratação direta, com dispensa licitatória, uma vez que trata-se 
de urgência emanado pelo Juízo competente, por estar   em risco a saúde 
de um munícipe, o qual tem garantido por lei direito à saúde”.  

RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:

“Considerando o parecer normativo da ordem de serviço nº 01/2017 da 
SNJ, de fl 37/40, AUTORIZO a contratação direta da empresa ELCIO 
AMANCIO ME, CNPJ 03013930/0001-22 pelo valor total de R$ 505,68 
(quinhentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), para aquisição dos 
materiais constantes da requisição de compras nº 858/2017.

Paulínia, 22 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 17.349/2017.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL A BASE DE AMINOÁCI-
DOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL – PROCESSO Nº 
1001580-69.2016.8.26.0428. 

CONTRATADA: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA.

EXTRATO DE PARECER:

“Conforme PARECER NORMATIVO da Secretaria de Negócios Jurídicos, 
cumpra-se o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
face de todo exposto, bem como pela urgência no cumprimento de ordem 
judicial para fornecimento de MEDICAMENTOS, deve ser realizado direta-
mente a contratação direta, com dispensa licitatória, uma vez que trata-se 
de urgência emanado pelo Juízo competente, por estar   em risco a saúde 
de um munícipe, o qual tem garantido por lei direito à saúde”.  

RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:

AUTORIZO, na forma da lei, a Aquisição de Fórmula Infantil a Base 
de Aminoácidos para atendimento de Mandado Judicial nº 1001580-
69.2016.8.26.0428 impetrante M.R.L. Providencie-se o necessário.

Paulínia, 15 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 16.502/2017.

OBJETO: DIETA ENTERAL NECESSÁRIO PARA CUMPRIMEN-
TO DE MANDADO DE SEGURANÇA – PROCESSO Nº 1002863-
93.2017.8.26.0428 IMPETRANTE “A.C.F.”.

CONTRATADA: SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

EXTRATO DE PARECER:

“Conforme PARECER NORMATIVO da Secretaria de Negócios Jurídicos, 
cumpra-se o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
face de todo exposto, bem como pela urgência no cumprimento de ordem 
judicial para fornecimento de MEDICAMENTOS, deve ser realizado direta-
mente a contratação direta, com dispensa licitatória, uma vez que trata-se 
de urgência emanado pelo Juízo competente, por estar   em risco a saúde 
de um munícipe, o qual tem garantido por lei direito à saúde”.  

RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:

Considerando o parecer normativo da ordem de serviço nº 01/2017 da SNJ, 
de fl 41/43, AUTORIZO a contratação direta da empresa SAMAPI PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 06.635.370/0001-81 pelo valor total de 
R$ 6.506,64 (seis mil quinhentos e seis reais e sessenta e quatro centa-
vos), para aquisição dos materiais constantes da requisição de compras nº 
812/2017.

Paulínia, 21 de agosto de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 142/2017

PROTOCOLADO: 06.718/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: LCPAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EIRELI - ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS CORRESPONDENDO AO ITEM 03.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 21/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 053/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 143/2017

PROTOCOLADO: 06.718/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: RONALDO MILANI & CIA LTDA - EPP.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        5

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS CORRESPONDENDO AOS ITENS: 
01, 02, 04, 05 e 06.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.763,88 (onze mil setecentos e sessen-
ta e três reais e oitenta e oito centavos).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 21/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 053/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 144/2017

PROTOCOLADO: 11.957/2017 e 11.958/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: IBG – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE FORNECIMENTO ININTERRUPTO DE GASES MEDICINAIS A 
GRANEL, INCLUINDO LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE TANQUE CRIO-
GÊNICO FIXO, CORRESPONDENDO AO LOTE 01.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 139.999,92 (cento e trinta e nove mil no-
vecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 21/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 060/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 145/2017

PROTOCOLADO: 4.614/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: A.P. TORTELLI COM. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS E FÓRMULAS INFANTIS 
CORRESPONDENDO AO ITEM: 02.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 10.650,00 (dez mil seiscentos e cinquenta 
reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 23/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 048/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 146/2017

PROTOCOLADO: 4.614/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODU-
TOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI – EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS E FÓRMULAS INFANTIS 
CORRESPONDENDO AO ITEM: 01.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.394,00 (dois mil trezentos e noventa e 
quatro reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 23/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 048/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 147/2017

PROTOCOLADO: 02.758/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: E CAETANO DA SILVA AUTOPEÇAS - EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORESCOR-
RESPONDENDO AOS ITENS: 08, 09, 10, 11, 12 E 17.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 20.747,20 (vinte mil setecentos e quaren-
ta e sete reais e vinte centavos).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 24/08/2017.

PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo 
ser prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 148/2017

PROTOCOLADO: 02.758/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO EIRELI - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORESCOR-
RESPONDENDO AOS ITENS: 03 e 16.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 25.891,20 (vinte e cinco mil oitocentos e 
noventa e um reais e vinte centavos).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 24/08/2017.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        6

PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo 
ser prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 149/2017

PROTOCOLADO: 02.758/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO 
LTDA – ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORESCOR-
RESPONDENDO AOS ITENS: 01, 02, 04, 05, 06, 07, 13, 15 e 18.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 124.649,20 (cento e vinte e quatro mil 
seiscentos e quarenta e nove reais e vinte centavos).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 24/08/2017.

PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo 
ser prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 150/2017

PROTOCOLADO: 21.630/2016.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: MERKATO COMERCIAL LTDA – EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO CORRESPONDENDO AOS ITENS: 01, 
02 E 05.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 26.826,00 (vinte e seis mil oitocentos e 
vinte e seis reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 24/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 196/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 151/2017

PROTOCOLADO: 06.027/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: TRADEHOSP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE 

EIRELI – EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIGA CLIP TITANIUM, conforme especificações 
constantes do Anexo I, do Edital 057/2017 CORRESPONDENDO AOS 
ITENS 01 E 02.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 39.360,00 (trinta e nove mil trezentos e 
sessenta reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 28/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 051/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 152/2017

PROTOCOLADO: 08.972/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: KLEBER FERREIRA MENDES.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VI-
DROS CORRESPONDENDO AO ITEM 01.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 25.950,00 (vinte e cinco mil novecentos 
e cinquenta reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 28/08/2017.

PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 055/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SOB Nº 012/2015L

PROTOCOLADO: 04.465/2015

LOCATÁRIA: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA.

LOCADORA: ELETRO PAULÍNIA LTDA

OBJETO: Prorrogação do contrato nº 012/2015L de locação de bem imóvel 
situado na Avenida Jose Paulino, nº 1.406, Bairro: Centro – Paulínia/SP.

VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) mensais, em virtude de rene-
gociação de valores.

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 07/08/2017.

PERÍODO: 12 (doze) meses, a contar de 07 de agosto de 2017.

MODALIDADE: Prorrogação de contrato com dispensa do procedimento 
licitatório nos termos do artigo 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Contratos



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        7

EXTRATO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE RETI-RATIFICAÇÃO AO 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 038/2017, CUJO OBJE-
TO É A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DAS PRESTAÇÕES DE SERVI-
ÇOS DE COLETA SANITÁRIA ATÉ QUE SE DEFLAGREM OS DEVIDOS 

PROCESSOS LICITATÓRIOS.

PROTOCOLADO: nº 979/2017.

CONTRATANTE: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA

CONTRATADA: FILADELFIA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – ME

Elaborado o Instrumento de Prorrogação contratual em 02 de agosto de 
2017, em função de um equívoco de redação quanto ao início da vigência, 
em sua Cláusula Segunda ficou estipulado que:

Cláusula Segunda: O prazo de duração do presente instrumento fica pror-
rogado pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 04 de agosto de 
2017; ou até a homologação e adjudicação da Concorrência Publica nº 
012/2016 e que tramita no bojo do protocolado nº 27.224/2016.

Sendo correta a seguinte redação:

Cláusula Segunda: O prazo de duração do presente instrumento fica pror-
rogado pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 03 de agosto de 
2017; ou até a homologação e adjudicação da Concorrência Publica nº 
012/2016 e que tramita no bojo do protocolado nº 27.224/2016.

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA RETI-RATIFICAÇÃO: 24/08/2017.

MODALIDADE:  Dispensa de Procedimento Licitatório

SECRETARIA DE FINANÇAS 
Divisão de Suprimentos e Serviços

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 012/2017

PROTOCOLADO: nº 06.442/2017.

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SERINGAS E 
AGULHAS.
DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 24/08/2017.
PRAZO: 12 (doze) meses, consecutivos a partir da sua assinatura
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 028/2017.

   
 
 

 
CNPJ: 04.063.331/0001-21         

Razão Social: CIRURGICA UNIAO LTDA       

1ª 

Item Qtde Unid Descrição Valor Unitário 

4 47.000 PÇ 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE SEGURANÇA COM TRAVA 
DE PROTEÇÃO COM AGULHA 21G, USO ÚNICO, ESTÉRIL, 
PARA INFUSÃO R$             0,42 

8 35.000 PÇ 
AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 13X4,5, CORPO 
DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO R$             0,06 

12 95.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 30X0,70, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

13 120.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 30 X 0,80, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

14 350.000 PÇ 
AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 40X1,2, CORPO 
DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO R$             0,06 

27 400 PÇ 
SERINGA DESCARTAVEL DE 60ML SEM AGULHA COM BICO 
LUER LOCK R$             5,50 

28 100 PÇ 
SERINGA DESCARTAVEL DE 60ML SEM AGULHA COM BICO 
CAT R$             5,00 

29 100 PÇ 
SERINGA DESCARTAVEL DE 60ML SEM AGULHA COM BICO 
SLIP R$             5,00 

  

 

 
 

 
 

   CNPJ: 59.309.302/0001-99         
Razão Social: INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA       

1ª 
Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

22 200.000 PÇ 

SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, CAPACIDADE 
DE 10ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM 
AGULHA R$              0,61 

 
 
 

 
 

 
 

   CNPJ: 05.997.927/0001-61         

Razão Social: 
MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
EIRELI - EPP       

1ª 
Item Qtde. Unid. Descrição  Valor Unitário 

21 170.000 PÇ 

SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, CAPACIDADE 
DE 5ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM 
AGULHA R$              0,52 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
     

   
 
 

 
CNPJ: 04.063.331/0001-21         

Razão Social: CIRURGICA UNIAO LTDA       

1ª 

Item Qtde Unid Descrição Valor Unitário 

4 47.000 PÇ 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE SEGURANÇA COM TRAVA 
DE PROTEÇÃO COM AGULHA 21G, USO ÚNICO, ESTÉRIL, 
PARA INFUSÃO R$             0,42 

8 35.000 PÇ 
AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 13X4,5, CORPO 
DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO R$             0,06 

12 95.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 30X0,70, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

13 120.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 30 X 0,80, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

14 350.000 PÇ 
AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 40X1,2, CORPO 
DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO R$             0,06 

27 400 PÇ 
SERINGA DESCARTAVEL DE 60ML SEM AGULHA COM BICO 
LUER LOCK R$             5,50 

28 100 PÇ 
SERINGA DESCARTAVEL DE 60ML SEM AGULHA COM BICO 
CAT R$             5,00 

29 100 PÇ 
SERINGA DESCARTAVEL DE 60ML SEM AGULHA COM BICO 
SLIP R$             5,00 

  

 

 
 

 
 

   CNPJ: 59.309.302/0001-99         
Razão Social: INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA       

1ª 
Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

22 200.000 PÇ 

SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, CAPACIDADE 
DE 10ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM 
AGULHA R$              0,61 

 
 
 

 
 

 
 

   CNPJ: 05.997.927/0001-61         

Razão Social: 
MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
EIRELI - EPP       

1ª 
Item Qtde. Unid. Descrição  Valor Unitário 

21 170.000 PÇ 

SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, CAPACIDADE 
DE 5ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM 
AGULHA R$              0,52 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
     

   
 

CNPJ: 52.202.744/0001-92         
Razão Social: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1ª 

Item Qtde Unid Descrição Valor Unitário 

1 90.000 PÇ 

AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25X8 OU 30X8 
(21G 11/4) COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NA AGULHA 
OU NO ADAPTADOR R$              0,47 

2 5.000 PÇ 
ADAPTADOR PLÁSTICO PARA AGULHA DE COLETA 
MÚLTIPLA DE SANGUE A VÁCUO E TUBOS 13MM E 16MM R$              0,17 

15 50 PÇ 

AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL DESCARTÁVEL, EM 
AÇO INOX, COM EMPUNHADURA, CONECTOR LOCK 
TRANSPARENTE, TIPO PONTA TUOHY, SEM RANHURAS, 
BISEL COM CORTE PERFEITO, COM ORIFÍCIO LATERAL, 
CALIBRE 18 G 3 ½ R$            24,70 

16 100 PÇ 

AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL DESCARTÁVEL, EM 
AÇO INOX, COM EMPUNHADURA, CONECTOR LOCK 
TRANSPARENTE, TIPO PONTA TUOHY, SEM RANHURAS, 
BISEL COM CORTE PERFEITO, COM ORIFÍCIO LATERAL, 
CALIBRE 16 G 3 ½ R$            25,40 

17 100 PÇ 

AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL, 
EM AÇO INOX, COM EMPUNHADURA, CONECTOR LOCK 
TRANSPARENTE, TIPO PONTA DE LÁPIS OU QUINCKE, SEM 
RANHURAS, BISEL COM CORTE PERFEITO, COM ORIFÍCIO 
LATERAL, CALIBRE 22 G 3 ½ R$            10,00 

18 1.000 PÇ 

AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL, 
EM AÇO INOX, COM EMPUNHADURA, CONECTOR LOCK 
TRANSPARENTE, TIPO QUINCKE, SEM RANHURAS, BISEL 
COM CORTE PERFEITO, COM ORIFÍCIO LATERAL, CALIBRE 
25 G 3 ½ R$              7,20 

20 200.000 PÇ 

SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, CAPACIDADE 
DE 3ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM 
AGULHA R$              0,22 

    

 
 

   CNPJ: 01.854.654/0001-45     
Razão Social: PONTUAL COMERCIAL EIRELI     

1ª 

Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

3 121.000 PÇ 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE SEGURANÇA COM TRAVA 
DE PROTEÇÃO COM AGULHA 21G, USO ÚNICO, ESTÉRIL, 
PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO E INFUSÃO R$              0,42 

5 70.000 PÇ 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE SEGURANÇA COM TRAVA 
DE PROTEÇÃO COM AGULHA 23G, USO ÚNICO, ESTÉRIL, 
PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO E INFUSÃO R$              0,42 

6 35.000 PÇ 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE SEGURANÇA COM TRAVA 
DE PROTEÇÃO COM AGULHA 23G, USO ÚNICO, ESTÉRIL, 
PARA INFUSÃO R$              0,42 

7 8.000 PÇ 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE SEGURANÇA COM TRAVA 
DE PROTEÇÃO COM AGULHA 25G, USO ÚNICO, ESTÉRIL, 
PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO E INFUSÃO R$              0,42 

    

 
 
 

   CNPJ: 04.964.379/0001-00     
Razão Social: SCAN MEDICA INSTRUMENTOS CIENTIFICOS EIRELI     

1ª Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

25 8.000 PÇ 
SERINGA PARA COLETA DE GASOMETRIA COM OU SEM 
AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA R$              2,74 

   

 
 
  

   CNPJ: 11.896.538/0001-42         

Razão Social: 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA       

 
 Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

   
 

   

 
 
  

   CNPJ: 11.896.538/0001-42         

Razão Social: 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA       

 
 

1ª 
 

Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

19 1.600 PÇ 

AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL, 
EM AÇO INOX, COM EMPUNHADURA, CONECTOR LOCK 
TRANSPARENTE, TIPO PONTA DE LÁPIS, SEM RANHURAS, 
BISEL COM CORTE PERFEITO, COM ORIFÍCIO LATERAL, 
CALIBRE 27 G 3 ½ R$           15,86 

   
 

 
 

   CNPJ: 12.069.550/0001-46     

Razão Social: 
TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO 
EIRELI - EPP    

 
 
 

1ª 
 
 
 

Item Qtde. Unid. Descrição  Valor Unitário 

9 60.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 20X0,55 , 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,07 

10 100.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 25X0,70, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

11 50.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 25X0,80, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

   
 

 
 

   CNPJ: 64.533.797/0001-75         
Razão Social: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS - LTDA       

1ª 

Item Qtde Unid Descrição Valor Unitário 

23 130.000 PÇ 
SERINGA CAPACIDADE DE 20ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, SEM AGULHA R$             0,33 

24 80.000 PÇ 
SERINGA, CAPACIDADE DE 20ML BICO SLIP, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, SEM AGULHA R$             0,33 

26 100.000 PÇ 

SERINGA DESCARTAVEL ESTERIL DE PLASTICO ATÓXICO 
PARA INSULINA, COM AGULHA CALIBRE 12,7MM X 0,3MM 
(30G), CAPACIDADE DE 100UI, COM RESISTENCIA MECANICA R$             0,40 

    
 

   

 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        8

   
 

   

 
 
  

   CNPJ: 11.896.538/0001-42         

Razão Social: 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA       

 
 

1ª 
 

Item Qtde. Unid. Descrição Valor Unitário 

19 1.600 PÇ 

AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL, 
EM AÇO INOX, COM EMPUNHADURA, CONECTOR LOCK 
TRANSPARENTE, TIPO PONTA DE LÁPIS, SEM RANHURAS, 
BISEL COM CORTE PERFEITO, COM ORIFÍCIO LATERAL, 
CALIBRE 27 G 3 ½ R$           15,86 

   
 

 
 

   CNPJ: 12.069.550/0001-46     

Razão Social: 
TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO 
EIRELI - EPP    

 
 
 

1ª 
 
 
 

Item Qtde. Unid. Descrição  Valor Unitário 

9 60.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 20X0,55 , 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,07 

10 100.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 25X0,70, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

11 50.000 PÇ 

AGULHA HIPODÉRMICA USO ÚNICO CALIBRE 25X0,80, 
CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM 
PLÁSTICO R$             0,06 

   
 

 
 

   CNPJ: 64.533.797/0001-75         
Razão Social: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS - LTDA       

1ª 

Item Qtde Unid Descrição Valor Unitário 

23 130.000 PÇ 
SERINGA CAPACIDADE DE 20ML BICO LUER LOCK, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, SEM AGULHA R$             0,33 

24 80.000 PÇ 
SERINGA, CAPACIDADE DE 20ML BICO SLIP, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, SEM AGULHA R$             0,33 

26 100.000 PÇ 

SERINGA DESCARTAVEL ESTERIL DE PLASTICO ATÓXICO 
PARA INSULINA, COM AGULHA CALIBRE 12,7MM X 0,3MM 
(30G), CAPACIDADE DE 100UI, COM RESISTENCIA MECANICA R$             0,40 

    
 

   

 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 013/2017

PROTOCOLADO: nº 14.405/2016.

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INDICADO-
RES DO PROCESSO DE LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO.

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 28/08/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, consecutivos a partir da sua assinatura

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 201/2016.   
 

 
CNPJ: 54.565.478/0001-98  
Razão Social: SISPACK MEDICAL LTDA    

1ª 

Item Qtde Und Descrição  
Valor 

Unitário 
01 5200 PÇ PACOTE TESTE DESAFIO COM INDICADOR BIOLOGICO E 

INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5, PACOTE COMPOSTO POR UM 
INDICADOR BIOLÓGICO POSICIONADO EM UM SUBSTRATO POROSO 
EMBRULHADO COM UMA ENVOLTURA ESPECIAL, ESPECIFICAMENTE 
PROJETADO PARA DESAFIAR O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR REALIZADO HABITUALMENTE. O INDICADOR BIOLÓGICO 
AUTO-CONTIDO CONSISTE EM UM FRASCO DE PLÁSTICO QUE 
CONTÉM UM INDICADOR BIOLÓGICO VAPOR RESISTENTE 
(GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS) EM UMA TIRA DE PAPEL, 
AMPOLA DE VIDRO LACRADA COM MEIO DE CULTURA PÚRPURA E 
UMA TAMPA MARROM COM ORIFÍCIOS PARA PENETRAÇÃO DO 
ESTERILIZANTE E FILTRO HIDROFÓBICO QUE ATUA COMO UMA 
BARREIRA BACTERIANA E UM INDICADOR QUÍMICO INTERNO, DO 
TIPO INTEGRADOR, QUEPERMITE EFETUAR A MONITORAÇÃO DAS 
CONDIÇÕES DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO INTERIOR DAS 
EMBALAGENS. CONSISTE DE UMA MECHA DE PAPEL E DE UMA 
PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA E AO VAPOR. DURANTE 
A ESTERILIZAÇÃO Á VAPOR A SUBSTÂNCIA QUÍMICA FUNDE E MIGRA 
COMO UM LÍQUIDO DE COLORAÇÃO ESCURA  ATRAVÉS DE MECHA 
DE PAPEL. A MIGRAÇÃO É VISÍVEL ATRAVÉS DA JANELA 
IDENTIFICADA POR "ACCEPT" OU PELA OUTRA JANELA IDENTIFICADA 
POR "REJECT"; A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO DEPENDE DO VAPOR, 
TEMPO E TEMPERATURA.ESTÃO INCLUÍDO DENTRO DO PACOTE UM 
REGISTRO EM FOLHA COM ESPAÇO PARA INFORMAÇÃO DA CARGA, 
REGISTRO DO RESULTADO DO INDICADOR BIOLÓGICO E 
INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5, E UMA TIRA DE INDICADOR 
QUÍMICO. O IB É TIRADO DO PACOTE APÓS O CICLO, QUEBRADO E 
INCUBADO DURANTE 3 HORAS NA INCUBADORA DO SISTEMA DE 
LEITURA RÁPIDA. UM LEITOR FLUORESCENTE ESPECIALMENTE 
PROJETADO É USADO NA DETECÇÃO DOS ESPOROS PRESENTES 
NO FRASCO E UMA LUZ VERMELHA OU VERDE É EXIBIDA COMO 
FORMA DE RESULTADO. A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ 
OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL  VIGENTE. NA EMBALAGEM 
DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. O VENCEDOR DESTE ÍTEM DEVERÁ FORNECER GRATUITA E 
TEMPORARIAMENTE 4 EQUIPAMENTOS PARA LEITURA DOS 
TESTES(INCUBADORA 3 HORAS) E PRESTAR TREINAMENTO PARA A 
EQUIPE. 

R$ 36,00 

02 15800 PÇ PACOTE TESTE DESAFIO COM INTEGRADOR QUIMICO INTERNO 

PARA VAPOR CLASSE 5, PACOTE COMPOSTO POR UM INDICADOR 

QUÍMICO INTERNO, DO TIPO INTEGRADOR, POSICIONADO EM UM 

SUBSTRATO POROSO EMBRULHADO COM UMA ENVOLTURA, 

ESPECIFICAMENTE PROJETADA PARA DESAFIAR O PROCESSO DE 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR REALIZADO HABITUALMENTE, 

INTEGRADOR QUE PERMITE EFETUAR A MONITORAÇÃO DAS 

CONDIÇÕES DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO INTERIOR DAS 

EMBALAGENS. CONSISTE UMA PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À 

TEMPERATURA E AO VAPOR, CONTIDA EM UMA EMBALAGEM 

COMPOSTA POR PAPEL/FILME E POR PAPEL/ALUMÍNIO LAMINADO. A 

MIGRAÇÃO É VISÍVEL ATRAVÉS DE JANELA BASE PARA ACEITAÇÃO 

OU REJEIÇÃO DO PACOTE . A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO DEPENDE 

R$ 18,00 

   
 

 

 

02 15800 PÇ PACOTE TESTE DESAFIO COM INTEGRADOR QUIMICO INTERNO PARA VAPOR 

CLASSE 5, PACOTE COMPOSTO POR UM INDICADOR QUÍMICO INTERNO, DO 

TIPO INTEGRADOR, POSICIONADO EM UM SUBSTRATO POROSO EMBRULHADO 

COM UMA ENVOLTURA, ESPECIFICAMENTE PROJETADA PARA DESAFIAR O 

PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR REALIZADO HABITUALMENTE, 

INTEGRADOR QUE PERMITE EFETUAR A MONITORAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO INTERIOR DAS EMBALAGENS. CONSISTE UMA 

PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA E AO VAPOR, CONTIDA EM UMA 

EMBALAGEM COMPOSTA POR PAPEL/FILME E POR PAPEL/ALUMÍNIO 

LAMINADO. A MIGRAÇÃO É VISÍVEL ATRAVÉS DE JANELA BASE PARA 

ACEITAÇÃO OU REJEIÇÃO DO PACOTE . A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO DEPENDE 

DO VAPOR, TEMPO E TEMPERATURA. INDICADO PARA MONITORAR OS CICLOS 

DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR 250º F (121º C) E/OU 270º F (132 - 134º C); SUA 

REAÇÃO NA TEMPERATURA DE 121 Cº DEVE SER IGUAL OU MAIOR A 16.5 

MINUTOS, E NA TEMPERATURA DE 134ºC DEVERÁ SER IGUAL OU MAIOR A 7 

MINUTOS CONFORME  VALIDAÇÃO DAS AUTOCLAVES DESTA INSTITUIÇÃO. A 

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL 

VIGENTE. UNITÁRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE PROMOVA A INTEGRIDADE 

DO MATERIAL ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. NA  EMBALAGEM 

DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO  DO FABRICANTE, 

PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

 

R$ 18,00 

03 4000 PÇ TESTE PARA VERIFICAÇÃO DA EFICIÊNCIA DA BOMBA DE VÁCUO DE 
AUTOCLAVES BOWIE & DICK, CONSTITUÍDO POR DUAS FOLHAS DE TESTE 
IMPRESSAS COM INDICADOR QUÍMICO SENSÍVEL AO VAPOR, DISPOSTAS 
ENTRE CAMADAS DE FOLHAS DE UM MATERIAL POROSO, ACONDICIONADAS 
EM UMA EMBALAGEM QUE FORMA UM PACOTE. O PACOTE É EMBALADO EM 
NÃO-TECIDO DESCARTÁVEL E FECHADO POR UM RÓTULO INDICADOR QUE 
INDICA EXPOSIÇÃO AO VAPOR. A FOLHA DE TESTE PRINCIPAL CONSISTE DE 
UM INDICADOR QUÍMICO IMPRESSO EM UM PADRÃO DIAGONAL EM COR 
AMARELO CLARO, QUE VAI APRESENTAR MUDANÇA DE COLORAÇÃO 
UNIFORME, DENTRO DO ESPECTRO DE CORES COMPREENDIDO ENTRE O 
MARROM ESCURO E A COR PRETA. O PACOTE-TESTE TAMBÉM CONTÉM UMA 
FOLHA DE ALERTA, QUE POSSUI UM INDICADOR QUÍMICO QUE MUDA DA COR 
AMARELA PARA O ESPECTRO DE CORES COMPREENDIDO ENTRE MARRON 
ESCURO E A COR PRETA, QUANDO DETECTADA QUALQUER FALHA  NA BOMBA 
DE VÁCUO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE PROMOVA A INTEGRIDADE DO 
MATERIAL ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÃO 
ESTAR IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E REGISTROS NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 11,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 
 

CNPJ:52.202.744/0001-92 
Razão Social: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  

1ª 

Item Qtde Und Descrição  
Valor 

Unitário 
04 58400 PÇ INTEGRADOR QUÍMICO INTERNO CLASSE 5 QUE PERMITE EFETUAR A 

MONITORIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NO 
INTERIOR DAS EMBALAGENS. CAPAZES DE REAGIR A TODOS OS 
PARÂMETROS CRÍTICOS DA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO SOB 
PRESSÃO. CONSISTE UMA PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA E 
AO VAPOR, CONTIDA EM UMA EMBALAGEM COMPOSTA POR PAPEL/FILME 
E POR PAPEL/ALUMÍNIO  LAMINADO. A MIGRAÇÃO É VISÍVEL ATRAVÉS DE 
JANELA BASE PARA ACEITAÇÃO OU REJEIÇÃO DO PACOTE. A EXTENSÃO 
DA MIGRAÇÃO DEPENDE DO VAPOR, TEMPO E TEMPERATURA. INDICADO 
PARA MONITORAR OS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR 250ºF  (121º C) 
E/OU 270º F (132 - 134º C); SUA REAÇÃO NA TEMPERATURA DE 121 Cº DEVE 
SER IGUAL OU MAIOR A 16,5 MINUTOS, E NA TEMPERATURA  DE 134ºC  
DEVERÁ SER IGUAL OU MAIOR A 7 MINUTOS  CONFORME VALIDAÇÃO DAS 
AUTOCLAVES DESTA INSTITUIÇÃO. A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO  
DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE UNITÁRIO. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE PROMOVA A INTEGRIDADE DO MATERIAL ATÉ 
O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR 
IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E 
REGISTROS NO MINISTÉRIO  DA SAÚDE. 

R$ 0,58 

 
 

CNPJ: 47.869.078/0004-53  
Razão Social:  DIPROMED COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA  

1ª 

Item Qtde Und Descrição  
Valor 

Unitário 
05 5800 PÇ TESTE DE VALIDAÇÃO E MONITORAMENTO ROTINEIRO DA EFICÁCIA DE 

LIMPEZA DAS LAVADORAS TERMO-DESINFECTORAS CONSTITUÍDO DE 
PLACA METÁLICA IMPREGNADA COM SUBSTÂNCIA QUE SIMULA O SANGUE 
HUMANO COM COBERTURA TRANSPARENTE PARA INTERPRETAÇÃO 
SEGURA DOS RESULTADOS ATRAVÉS DE INSPEÇÃO VISUAL E PRESILHA DE 
FIXAÇÃO. TAMANHO APROXIMADO DE 15MM X 50M. EMBALAGEM PRIMÁRIA 
QUE PROMOVA A INTEGRIDADE DO MATERIAL ATÉ O MOMENTO DE 
UTILIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

R$ 43,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 014/2017

PROTOCOLADO: nº 04.603/2017.

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ATADURAS DE 
ALGODÃO, CREPOM E GESSO.
DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 28/08/2017.
PRAZO: 12 (doze) meses, consecutivos a partir da sua assinatura.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 040/2017.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        9

   
 
 

CNPJ: 11.101.480/0001-01         
Razão 
Social: EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - ME       

1ª 

Ite
m Qtde Unid Descrição 

Valor 
Unitário 

1 8.016 ROL 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM X 1,8M 
CONFECCIONADO DE FIBRA DE ALGODÃO EM RAMA, 
CONSTITUÍDO POR PÊLOS DAS SEMENTES DE DIVERSAS 
ESPÉCIES CULTIVADAS DO GÊNERO GOSSYPIUM (MALVACEAE). 

R$             
0,55 

3 11.700 ROL 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM X 1,8M 
CONFECCIONADO DE FIBRA DE ALGODÃO EM RAMA, 
CONSTITUÍDO POR PÊLOS DAS SEMENTES DE DIVERSAS 
ESPÉCIES CULTIVADAS DO GÊNERO GOSSYPIUM (MALVACEAE). 

R$             
1,09 

    
 

   CNPJ: 12.069.550/0001-46         
Razão 
Social: 

TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO 
EIRELI - EPP       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1ª 

Ite
m Qtde Unid Descrição 

Valor 
Unitário 

2 9.000 ROL 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM X 1,8M 
CONFECCIONADO DE FIBRA DE ALGODÃO EM RAMA, 
CONSTITUÍDO POR PÊLOS DAS SEMENTES DE DIVERSAS 
ESPÉCIES CULTIVADAS DO GÊNERO GOSSYPIUM (MALVACEAE). 

R$              
0,86 

4 16.200 ROL 

ATADURA DE CREPOM 6CM X 1,8M COM 13 FIOS POR CM2,   
FLEXÍVEL, FORMADA DE 100% FIOS DE ALGODÃO CRU OU 
MISTOS, SINGELOS NA TRAMA E SINGELOS OU RETORCIDOS NO 
SENTIDO DO URDUME. 

R$              
0,21 

5 23.400 ROL 

ATADURA DE CREPOM 8CM X 1,8M COM 13 FIOS POR CM2,   
FLEXÍVEL, FORMADA DE 100% FIOS DE ALGODÃO CRU OU 
MISTOS, SINGELOS NA TRAMA E SINGELOS OU RETORCIDOS NO 
SENTIDO DO URDUME. 

R$              
0,28 

6 36.000 ROL 

ATADURA DE CREPOM 12CM X 1,8M COM 13 FIOS POR CM2,   
FLEXÍVEL, FORMADA DE 100% FIOS DE ALGODÃO CRU OU 
MISTOS, SINGELOS NA TRAMA E SINGELOS OU RETORCIDOS NO 
SENTIDO DO URDUME. 

R$              
0,43 

7 34.008 ROL 

ATADURA DE CREPOM 20CM X 1,8M COM 13 FIOS POR CM2,   
FLEXÍVEL, FORMADA DE 100% FIOS DE ALGODÃO CRU OU 
MISTOS, SINGELOS NA TRAMA E SINGELOS OU RETORCIDOS NO 
SENTIDO DO URDUME. 

R$              
0,72 

   
 

 
 

   CNPJ: 72.677.933/0001-29     
Razão 
Social: HMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP     

1ª 

Ite
m Qtde. 

Unid
. Descrição 

Valor 
Unitário 

8 1.404 ROL ATADURA DE GESSO 06CM X 2M, CONFECCIONADA EM TECIDO 
TIPO GAZE COMUM. 

R$              
0,53 

9 2.340 ROL ATADURA DE GESSO 08CM X 2M, CONFECCIONADA EM TECIDO 
TIPO GAZE COMUM. 

R$              
0,71 

10 7.020 ROL ATADURA DE GESSO 10CM X 3M, CONFECCIONADA EM TECIDO 
TIPO GAZE COMUM. 

R$              
0,99 

11 8.196 ROL ATADURA DE GESSO 15CM X 3M, CONFECCIONADA EM TECIDO 
TIPO GAZE COMUM. 

R$              
1,50 

   
 

 
 
 
 
 

   

   
 

CNPJ: 02.881.877/0001-64     
Razão 
Social: POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA    
 
 
 

1ª 
 
 
 

Ite
m Qtde. 

Unid
. Descrição  

Valor 
Unitário 

12 3.048 ROL ATADURA DE GESSO 20CM X 4M, CONFECCIONADA EM TECIDO 
TIPO GAZE COMUM. 

R$              
2,54 

15 180 ROL MALHA TUBULAR 15CM X 25M, COMPOSTA POR TECIDO 100% 
ALGODÃO. 

R$            
11,21 

   
 

    CNPJ: 64.533.797/0001-75         
Razão 
Social: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS EIRELI       

1ª 

Ite
m Qtde Unid Descrição 

Valor 
Unitário 

13 250 ROL MALHA TUBULAR 06CM X 25M, COMPOSTA POR TECIDO 100% 
ALGODÃO. 

R$              
6,60 

14 250 ROL MALHA TUBULAR 12CM X 25M, COMPOSTA POR TECIDO 100% 
ALGODÃO. 

R$              
9,50 

 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 314 DE 2017 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15517 de 20/07/2017

CEVS: 353650501-863-000576-1-4 Data de Validade: 25/08/2018 

Razão Social: LATITUDE NORTE CLINICA MÉDICA LTDA. CNPJ: 
27.816.497/0001-77 

Endereço: Rua CONRADO TERGULINO, 273 Santa Cecília Município: 
PAULINIA UF: SP 

Resp. Legal: RENATO LUIS DE MELLO CPF: 96186216004
Resp. Técnico: RAFAEL SORRENTI CPF: 30327281855 CBO: 223144 

Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:120761 UF:SP Resp. Técnico: VITOR PA-
NICHI MIGUEL                     
CPF: 22134321806 CBO: 06190 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:121621D 
UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Defere a Licença de Funcionamento para atividade médica ambulatorial 
com recursos para realização de exames complementares. Os responsá-
veis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo 
não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancela-
mento deste documento. 

Paulínia, 25 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 315 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7.807/2017 

Data de Protocolo: 17/04/2017 CEVS: 353650501-561-001633-1-7   

Razão Social: RINALDO MORTEAM JUNIOR 44402344883 CNPJ: 
26.184.139/0001-26  

Endereço: Avenida AV. PAULISTA,391  BELA VISTA Município: PAULINIA 
UF: SP 

Resp. Legal: RINALDO MORTEAN JUNIOR CPF: 44402344883 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
Defere a Licença de Funcionamento para atividade de lanchonete, casas 
de chá, de sucos e similares. O responsável assume cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, res-
pondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        10

EDITAL Nº 316 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8.362/2017 

Data de Protocolo: 25/04/2017 CEVS: 353650501-561-001594-1-7  

Razão Social: M.F. ABADIA LANCHONETE-ME CNPJ: 20.037.045/0001-48 

Endereço: Avenida PREFEITO JOSÉ LOZANO ARAÚJO, 1515 Parque 
Brasil 500 Município: PAULINIA  UF: SP

Resp. Legal: MAIARA FERNANDA ABADIA CPF: 40249790866 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a Licença de Funcionamento para atividade de lanchonete, casas 
de chá, de sucos e similares. O responsável assume cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigên-
cias, ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 317 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8.548 de 27/04/2017  

CEVS: 353650501-360-000146-1-3 Data de Validade: 23/08/2018 

Razão Social: M. TORETTI CNPJ: 49.606.437/0003-24 

Endereço: Rodovia SP 332, s/n Jardim Vista Alegre Município: PAULINIA 
UF: SP 

Resp. Legal: MOACIR TORETI CPF: 71586784820 

Resp. Técnico: GRACIELLE FERNANDES DE SOUZA CPF:36737021816 
CBO: 01110 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:068881 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Licença de Funcionamento para atividade de captação, tratamento e distri-
buição de água. Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 318 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12.660 de 
12/06/2017

CEVS: 353650501-863-000557-1-9 Data de Validade: 23/08/2018

Razão Social: VITOR AUGUSTO DE FREITAS SALGADO  

Endereço: Avenida José Paulino, 1456  sala 3 - Nova Paulínia Município: 
PAULINIA  UF: SP

Resp. Legal: VITOR AUGUSTO DE FREITAS SALGADO CPF: 37442167802 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a Licença de Funcionamento para atividade odontologica. O res-
ponsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo 
não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancela-
mento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 319 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16.577/2017 

Data de Protocolo: 03/08/2017 CEVS: 353650501-472-000220-1-2    

Razão Social: BRIDES COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI-EPP CNPJ: 
27.540.308/0001-86 

Endereço: Avenida JOSÉ PAULINO, 3082 Município: PAULINIA UF: SP 

Resp. Legal: MARIA CÉLIA BRIDES PRIETO CPF: 01684255805 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a Licença de Funcionamento para atividade de comércio varejista 
de bebidas. O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 320 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.886 de 
11/07/2017

CEVS: 353650501-863-000520-1-9 Data de Validade: 23/08/2018

Razão Social: SILVIA COLETTI MARTONI 

Endereço: Rua GENERAL OSÓRIO, 823 Jardim Fortaleza Município: PAU-
LINIA UF: SP

Resp. Legal e Resp.Técnico: SILVIA COLETTI MARTONI CPF: 
36870507856 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:103630 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Renovação de Licença de Funcionamento para atividade odontologica. O 
responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas práti-
cas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito ao can-
celamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        11

EDITAL Nº 321 DE 2017  

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16.257/2017 

Data de Protocolo: 31/07/2017 CEVS: 353650501-561-001628-1-7    

Razão Social: CASSIANO SILVIO MEIRELES 

Endereço: Rua NICOLAU SANCHES JUNIOR, 123 fundos Vila Monte Ale-
gre Município: PAULINIA  UF: SP  

Resp. Legal: CASSIANO SILVIO MEIRELES CPF: 17202459833 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Defere a Licença de Funcionamento para atividade de serviços ambulan-
tes em alimentação. O responsável assume cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando in-
clusive sujeito ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 322 DE 2017 

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, vem pelo presente comunicar o deferimento  do LAUDO 
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO-LTA para outras atividades de atenção à saúde 
não especificadas anteriormente (posto de coleta para análises clinicas) 
CNAE nº 8690-9/99 ao Laboratório de Patologia Clinica Dr. Franceschi 
Ltda, situada à Avenida Pio XII, nº 36 – Nova Paulínia – Paulínia/SP, con-
forme protocolo nº 15.940 de 26/07/2017.
Para que não se alegue ignorância é expedido o presente Edital.

Paulínia, 28 de agosto de 2017.

José Roberto dos Santos 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 323 DE 2017 

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, vem pelo presente comunicar o deferimento  do LAUDO 
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO-LTA para atividade  de clinica médica ambula-
torial restrita a consultas CNAE nº 8630-5/03 à Mayra Lima Lages Steca, 
situada à Avenida Brigadeiro Faria Lima, Jardim dos Calegaris, Paulínia/
SP, conforme protocolo nº 9.929 de 12/05/2017.
Para que não se alegue ignorância é expedido o presente Edital.
                                       

Paulínia, 28 de agosto de 2017.

José Roberto dos Santos 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 324 DE 2017                               

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17.820 de 
16/08/2017  Protocolo: 16/08/2017 CEVS: 353650501-880-000013-1-7 

Data de Validade:28/08/2018  

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA CNPJ: 
45.751.435/0001-06

Endereço: Rua SANTA CRUZ, 624 NOVA PAULÍNIA Município:PAULINIA 
UF: SP 

Resp. Legal: CLÁUDIO ERNANI MARCONDES DE MIRANDA CPF: 
00233233881 

Resp. Técnico: ALINE ROSSI ANDERLE CPF: 22374369838 CBO: 223505 
Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:0161125 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defe-
re a Licença de Funcionamento do CETREIM para atividade de serviços 
de assistencia social de alojamento. Os responsáveis assumem cumprir 
a legislação vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 28 de agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – DEI
E.M. “LEONOR JACINTO DE CAMPOS PIETROBOM”

Rua: Joaquim dos Santos, 20- Alto de Pinheiros
Paulínia- SP – Cep: 13.145-325- Tel. 3874-9488 / 3933-1190

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da Escola Municipal de Educação Infantil “Leonor 
Jacinto de Campos Pietrobom”, situada a Rua: Joaquim 
dos Santos, nº 20, Bairro Alto de Pinheiros, Paulínia/SP, 
convoca todos os pais, professores, funcionários e comu-
nidade escolar, para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a 
ser realizada no dia 14/09/17, as 08h:00m em primeira con-
vocação e as 08h:15m em segunda convocação, no pátio 
da escola, para tratar da Eleição do Conselho Deliberativo e 
Fiscal  e da Diretoria Executiva da APM.

Paulínia, 28 agosto de 2017.

Giane Gomes de Paiva
Professora responsável 



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        12

Creche “José Paulino Nogueira I”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da Escola Municipal de Educação Infantil “José 

Paulino Nogueira I”, convoca todos os pais, professores, 

funcionários e comunidade escolar para a ASSEMBLÉIA 

GERAL ORDINÁRIA da APF da Creche “José Paulino No-

gueira I”, a ser realizada no dia 12/09/2017 (terça-feira), às 

7h:30 em primeira chamada e às 8h00 em segunda cha-

mada, nesta cidade, à Rua Guanabara, n° 131 – Bairro 

José Paulino Nogueira, para deliberar quanto a eleição 

dos órgãos administrativos: Diretoria Executiva, Conse-

lhos Deliberativo e Fiscal.

Paulínia, 23 de agosto de 2.017.

Michele Cristina Santos

Professora Responsável

Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher - CMDM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA MULHER  DE PAULÍNIA

          
Informamos à população e as Conselheiras que compõe este Conselho, 
que a 8ª Reunião Ordinária Mensal, será realizada no dia 06/09/2017, às 
15:00 horas, na Casa dos Conselhos, situado no Complexo Rodoshopping.
Pauta:

1.  Leitura e aprovação da Ata da Reunião anterior
2.  Apresentação de justificativa de ausência 
3.  Leitura de expediente, avisos e inclusão de pauta
4.  Saída da Presidente Maria Ildete e eleição da Mesa Diretora
5.  Chamada para Pleito de preenchimento das vagas de conselheiras
6.  Respostas dos Ofícios
7.  Retorno da Reunião com o Secretario de Saúde sobre a redução do 
atendimento no ADA
8.  Relatório da Comissão de Eventos

Paulínia, 29 de agosto de 2017. 

Maria Ildete Leal Falciroli
Presidente do CMDM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 2.271/99

Paulínia, 29 de agosto de 2017

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Informamos à população e aos Conselheiros que compõe este Conselho, 
que a 8ª Reunião Ordinária Mensal, será realizada no dia 04/09/2017, às 
9:00 horas, na casa dos Conselhos, situado no Complexo Rodoshopping.

Pauta:

1.  Aprovação da  Ata da última reunião
2.  Apresentação de Justificativa de ausência 
3.  Leitura de expediente, avisos e inclusão de Pauta
4.  Resposta da tesoureira Rosangela sobre atualização de CNPJ e abertu-
ra de conta em relação ao Fundo junto ao Gestor do fundo Genésio
5.  Retorno das Conselheiras Angela e Alaide sobre a reunião com CME e 
Comissão de monitoramento
6.  Comissão de Análise e  Registro
7.  Comissão de Normas e Regulamentos
8.  Eleição de novos suplentes para o CMDCA
9.  Análise e respostas aos ofícios recebidos
10.   Alinhamento das expectativas quanto ao funcionamento do Conselhos
11.  Curso de Capacitação proporcionada pela promotoria

Isis Okabe Piton
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DE              
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAULÍNIA

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL DE PAULÍNIA - CMASP

Informamos à população e aos Conselheiros que compõe este Conselho, 
que a 8ª Reunião Ordinária Mensal, será realizada no dia 05/09/2017, às 
9:00 horas, na casa dos Conselhos, situado no Complexo Rodoshopping. 

Pauta:

1.  Aprovação da  Ata da última reunião
2.  Apresentação de  Justificativa de ausência 
3.  Leitura de expediente, avisos e inclusão de Pauta
4.  Relatório Circunstanciado da Rainha do Engenho
5.  Relatório final da Conferência
6.  Avaliação do Projeto AARE
7.  Formação das Comissões
8.  Agendamento de Reunião com o Secretario de Assistência

Paulínia, 29 de agosto de 2017 

NALDIMA APARECIDA C. LUIZ
PRESIDENTE DO CMASP



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        13

SECRETARIA DE DEFESA E DESENVOLVIMENTO 

DO MEIO AMBIENTE

CONVOCAÇÃO GERAL 

Em conformidade ao que me confere o Regimento Interno convoco a 
todos os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente, dora-
vante denominado de COMDEMA – PAULÍNIA, a participarem da REU-
NIÃO ORDINÁRIA– RO que será realizada no próximo dia 04 Setembro 
DE 2017 (SEGUNDA-FEIRA), no Salão Nobre da Prefeitura Municipal 
de Paulínia, situado a Avenida Prefeito José Lozano Araújo, 1551, no 
Parque Brasil 500, na cidade de Paulínia, às:

•  17:20 horas com 100% de seus membros, ou
•  17:30 horas com 50% de seus membros, ou
•  17:40 horas com 1/3 de seus membros.

Não havendo quórum a reunião será transferida para outra data.

A Reunião Ordinária – RO discutirá e deliberará sobre a seguinte or-
dem do dia: 

1.  Leitura e aprovação das atas das reuniões anteriores.
2.  Posse dos Membros Indicados pelo Poder Executivo;
3.  Posse dos Membros Eleitos da Sociedade Civil;
4.  Definição da Coordenação Executiva;
5.  Deliberação do Protocolo nº 13.842/17, em que Delvanir Miranda ME 
(Funilaria e Pintura do Pezão) solicita anulação de Auto de Infração 
nº02/17, Fadec 3846;
6.  Assuntos diversos.

Brasil, Paulínia, de 30 de Agosto de 2017.     

Reinaldo Roberto Rios
Coordenador Executivo

PAULIPREV

Pregão Presencial nº 003/2017

Processo Administrativo nº 14/2017

O Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos do Município 
de Paulínia – PAULIPREV, através da Comissão de Licitações, torna 
pública o Pregão Presencial nº 03/2017, processo administrativo n.º 
14/2017 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços contínuos de copeiragem, limpeza, higieni-
zação, desinfecção, desinsetização, desratização, lavagem de cai-
xa d´água com fornecimento de mão de obra qualificada e equipa-
mentos para a conservação predial nas áreas internas e externas do 
PAULIPREV – Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos de 
Paulínia, conforme especificado no Termo de Referência - Anexo 1 
e demais anexos do edital, disponível no site: www.pauliprev.sp.gov.
br/licitacoes e na sede do instituto, sito à Avenida Argentina, nº 265 – 
Jardim América – Paulínia – SP.
Sessão pública: 11/09/2017, às 10:00h, na sala de reunião do PAULIPREV.

Paulínia, 29 de agosto de 2015.

José de Freitas Guimarães
Diretor Presidente

O PROCON PAULÍNIA está distribuindo 
as novas placas de fixação obrigatória 
(Lei Estadual 2.831/1981) para todos os 
estabelecimentos comerciais e empresas 
de nossa cidade.

Convocamos todos os interessados 
a comparecer ao PROCON PAULÍNIA 
para retirar a nova placa contendo os 

dados atualizados do Departamento.                                                                                             

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        14

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PAULÍNIA – PAULIPREV 

 
 

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO 
 
 

PORTARIA Nº 168/2017 
 

 
                  O Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Funcionários 
Públicos do Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições conferidas, 
da Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário Oficial do 
Município de Paulínia, de 19/10/2001, e tendo em vista o que consta do processo nº 
225/2017, resolve, conceder pensão na forma a seguir discriminada: 
 
 
Dados do Instituidor: 
 
 
Nome do ex-servidor: SILVIO ARQUIMEDES MELONI ROSA,  matricula nº 
6082,  Cargo Professor III. A documentação correspondente à ficha funcional, certidão 
de óbito, CPF e RG encontram-se anexados ao processo de pensão nº 225/2017. 
Pensionista: JUSSARA CAIADO ROSA, devidamente representada por sua genitora 
CARLA DAS VIRGENS CAIADO. 
 
Parcela(s) da pensão, vigente a partir de 15/05/2017. 
 
 
 
Concedemos a pensão, neste ato discriminado, nos temos do artigo 40,§ 7°, da 
Constituição Federal e artigo 9º, I c/c artigo 21 da LC n°. 18/2001. 
 

Paulínia, 31 de Agosto  de 2017. 
 

 
 
 

 
Francinete de Sousa Oliveira 
Diretora de Previdência e Atuária 

 
 

 
 



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        15



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        16



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        17



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        18



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.264 | Paulínia, 31 de agosto de 2017 |        19


